Die Bilanzierung der Sicherungsbeziehungen erfolgt in der RENK Gruppe grundsätz-

lich als Cashflow Hedges.

In Zusammenhang mit Cashflow Hedges wurden im Berichtsjahr aus der Bewertung

von Derivaten (vor Steuern) insgesamt unrealisierte Gewinne und Verluste in Höhe

von 1.397 T€ (Vorjahr: 277 T€) erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst. Im Laufe des Ge-

schäftsjahres wurden –511 T€ (Vorjahr: –840 T€) realisierte Gewinne und Verluste aus

dem Eigenkapital in das Periodenergebnis übernommen.

Zum Geschäftsjahresende 2017 beträgt die maximale Restlaufzeit der Cashflow-Siche-

rungen für zukünftige Transaktionen 57 Monate. Für 28,6 % der abgesicherten zukünf-

tigen Transaktionen wird mit einem Eintritt und somit einer Auswirkung auf das Peri-

odenergebnis im 1. Quartal 2018 gerechnet. Weitere 33,1 % der geplanten Transaktionen

werden voraussichtlich bis Ende 2018 durchgeführt.

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am Abschlussstichtag bestehenden

originären und derivativen Finanzinstrumente in einem hypothetischen Szenario be-

wertet. Die Effekte einer zehnprozentigen Auf-/Abwertung einer Währung pro Wäh-

rungsrelation zum 31. Dezember 2017 bzw. zum 31. Dezember 2016 sind wie folgt:

T€ 31.12.2017

  Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation +10% –10% +10% –10%

Euro/US-Dollar 1.910 –1.910 10 –10

Euro/Schweizer Franken –  –  –1.628 1.628

Euro/Chinesischer Yuan –  –  90 –90

Euro/Britisches Pfund –  –  –33 33

Euro/Japanischer Yen –  –  72 –72

Euro/Norwegische Krone –  –  4 –4

Schweizer Franken/US-Dollar –  –  50 –50

157RENK Konzern – Geschäftsbericht 2017

T € 31.12.2016

  Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation +10% –10% +10% –10%

Euro/US-Dollar 2.902 –2.902 –458 458

Euro/Schweizer Franken –  –  –957 957

Euro/Chinesischer Yuan –  –  80 –80

Euro/Britisches Pfund –  –  –45 45

Euro/Japanischer Yen –  –  303 –303

Schweizer Franken/US-Dollar –  –  20 –20

(c) Rohstoffpreisrisiko RENK

RENK ist dem Risiko der Änderung von Rohstoffpreisen sowie deren Verfügbarkeit,

d.h. dem Beschaffungsrisiko der Rohstoffe, ausgesetzt, dies sowohl im Zusammenhang

mit dem Bezug von Produktionsmitteln, aber auch in der Beschaffung von Energie

(Strom, Gas, Öl etc.).

Soweit möglich wird diesem Risiko durch Fixpreisabsprachen mit Lieferanten begeg-

net. Wegen der Differenziertheit der eingesetzten Rohmaterialien und den daraus re-

sultierenden, jeweils vergleichsweise geringen Mengen ist die Preisabsicherung über

entsprechende Instrumente an den Finanzmärkten derzeit für RENK keine wesentliche